
Determinazione  01 dicembre 2023, n.1043

DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI E
FORESTALI, UFFICIO AUTORITÀ DI GESTIONE P.S.R. BASILICATA E
POLITICHE DI SVILUPPO AGRICOLO E RURALE - SEDE POTENZA

REGIONE BASILICATA

Piano strategico della PAC (PSP) per l'Italia. Complemento di programmazione per lo
sviluppo rurale del Programma strategico della PAC 2023-2027 della Regione
Basilicata (CSR Basilicata 2023-2027). Intervento SRG06 LEADER. Approvazione SSL
(Strategie di Sviluppo Locale) ex Det. Dir. Ufficio AdG PSR Basilicata 2014-2022 n.
1041/2023 ed approvazione Schema di Convenzione tra l’Autorita di Gestione regionale
del CSR Basilicata 2023-2027 Regione e i GAL responsabili delle SSL ammesse e
finanziate.



 

Pagina 1 di 8 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIREZIONE GENERALE PER LE
POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI E
FORESTALI

Ufficio Autorità di Gestione P.S.R. Basilicata e
Politiche di Sviluppo Agricolo e Rurale - Sede
Potenza

14BE

14BE.2023/D.01043 1/12/2023

1

Piano strategico della PAC (PSP) per l'Italia. Complemento di programmazione per lo sviluppo rurale del Programma strategico della
PAC 2023-2027 della Regione Basilicata (CSR Basilicata 2023-2027). Intervento SRG06 LEADER. Approvazione SSL (Strategie di
Sviluppo Locale) ex Det. Dir. Ufficio AdG PSR Basilicata 2014-2022 n. 1041/2023 ed approvazione Schema di Convenzione tra
l’Autorità di Gestione regionale del CSR Basilicata 2023-2027 Regione e i GAL responsabili delle SSL ammesse e finanziate.

X



 

Pagina 2 di 8 

IL DIRIGENTE 

VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con Legge Statutaria Regionale n. 
1 del 17.11.2016, modificato e integrato con Legge Statutaria Regionale n .1 del 
18.07.2018; 

VISTO il D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 recante “Norme Generali sull’Ordinamento del 
Lavoro alle Dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la L. n. 241 del 07.08.1990 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la L.R. n. 12 del 02.03.1996 concernente la “Riforma dell’Organizzazione 
Amministrativa Regionale” come successivamente modificata e integrata; 

VISTA la D.G.R n. 11 del 13 gennaio 1998, “Individuazione degli atti di competenza 
della Giunta Regionale”; 

VISTA la L.R. n. 34 del 06.09.2001, relativa al nuovo ordinamento contabile della 
Regione Basilicata; 

VISTA la D.G.R. n. 179 del 08/04/2022 “Regolamento interno della Giunta regionale 
della Basilicata - Approvazione.”; 

VISTO il D.lgs. n. 118 del 26 luglio 2011, in materia di armonizzazione dei bilanci e dei 
sistemi contabili degli enti pubblici e il DPCM 28 dicembre 2011; 

VISTO il D.lgs. n. 33 del 14.03.2013, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle P.A. e 
ss.mm.ii.”; 

VISTA la D.G.R. n. 265 del 11 maggio 2022, “Approvazione del Piano triennale per la 
prevenzione della corruzione e la trasparenza della Giunta regionale, di 
transizione al Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), ex art. 6 del 
Decreto Legge n. 80/2022; 

VISTA la D.G.R. n. 14 del 17-01-2023" L. 190/2012, art. 1, comma 8. Definizione degli 
obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza per la 
programmazione triennale 2023/2025”; 

VISTA la D.G.R. n. 214 del 14-04-2023 “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
2023-2025 (P.I.A.O.) – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-legge 9 
giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 
come modificato con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-bis; 

VISTA la L.R. n. 29 del 30.12.2019 “Riordino degli Uffici della Presidenza e della Giunta 
regionale e disciplina dei controlli interni”; 

VISTO il Regolamento regionale n.1 del 10.02.2021 “Ordinamento amministrativo della 
Giunta regionale della Basilicata”, pubblicato sul B.U.R. in data 10.02.2021 - 
Serie speciale; 

VISTA la D.G.R. n. 219 del 19.03.2021 “Art. 5 comma 2 Regolamento 10 febbraio 2021, 
n. 1. Organizzazione delle strutture amministrative della Giunta regionale”; 



 

Pagina 3 di 8 

VISTA la D.G.R. n. 750 del 06.10.2021 “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. 
Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture 
amministrative della Giunta regionale”; 

VISTA la D.G.R. n. 775 del 06.10.2021 “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. 
Conferimento incarichi di Direzione Generale”; 

VISTA la D.G.R. n. 906 del 12.11.2021 “Dirigenti regionali a tempo indeterminato. 
Conferimento incarichi”; 

VISTO il Regolamento regionale n. 1 del 5 maggio 2022 avente ad oggetto “Controlli 
interni di regolarità amministrativa” pubblicato sul B.U.R.B. n. 20 del 6 maggio 
2022; 

VISTA la L.R. n. 11 dello 05.06.2023 “Legge di stabilità regionale 2023”; 

VISTA la L.R. n. 12 dello 05.06.2023 “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 
2023-2025”; 

VISTA la D.G.R. n. 323 dello 08-06-2023 - Approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025”; 

VISTA la D.G.R. n. 324 dello 08-06-2023 - Approvazione del Bilancio finanziario 
gestionale per il triennio 2023-2025; 

VISTA la L.R. 28 luglio 2023 n. 21 “Assestamento del bilancio di previsione finanziario 
per il triennio 2023 - 2025”; 

VISTA la D.G.R. 31 luglio 2023 n. 472 “Variazioni al Documento Tecnico di 
Accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale, in seguito 
all’approvazione, da parte del Consiglio regionale, della legge regionale recante 
l'Assestamento del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2020/2220 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 
dicembre 2020 che stabilisce alcune disposizioni transitorie relative al sostegno 
da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e del Fondo 
europeo agricolo di garanzia (FEAGA) negli anni 2021 e 2022 e che modifica i 
regolamenti (UE) n. 1305/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) n. 1307/2013 per 
quanto riguarda le risorse e l’applicazione negli anni 2021 e 2022 e il 
regolamento (UE) n. 1308/2013 per quanto riguarda le risorse e la distribuzione 
di tale sostegno in relazione agli anni 2021 e 2022, introducendo, tra le altre 
cose, all’art. 4 la possibilità, per i programmi prorogati conformemente all’articolo 
1 del presente regolamento, la possibilità di sostenere i costi per la elaborazione 
e futura attuazione delle strategie locali di tipo partecipativo a norma del nuovo 
quadro giuridico”; 

VISTI il  Regolamento (UE) 2021/1060  del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di 
sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al 
Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la 
pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo 
Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di 
sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti, che, agli 
articoli 31 - Sviluppo locale di tipo partecipativo, 32 – Strategie di sviluppo locale 
di tipo partecipati e 33 – Gruppi di azione locale, disciplina lo sviluppo locale di 
tipo partecipativo, stabilendo, tra le altre cose, art. 32, par. 3 che  “le pertinenti 



 

Pagina 4 di 8 

autorità di gestione completano la prima tornata di selezione delle strategie e si 
assicurano che i gruppi di azione locale selezionati possano svolgere i propri 
compiti […] entro dodici mesi dalla data della decisione d’approvazione del 
programma”; 

i Regolamenti comunitari relativi al periodo di programmazione 2023/2027 in 
materia di Politica Agricola Comunitaria (PAC) ed in particolare: 

 Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
del 2 dicembre 2021, recante norme sul sostegno ai piani strategici che 
gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica agricola 
comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo 
agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e 
(UE) n. 1307/2013; 

 Regolamento(UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 
2 dicembre 2021, sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio 
della politica agricola comune e che abroga il regolamento (UE) n. 
1306/2013; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 
aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 
abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il codice in materia di protezione dei dati personali di cui al decreto legislativo 30 
giugno 2003, n. 196, come da ultimo modificato dal decreto legislativo 10 agosto 
2018, n. 101, recante “Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale 
alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 
dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione 
dei dati)”, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 205 del 04-09-2018; 

VISTA la Convenzione tra l’Organismo Pagatore Agea e la Regione Basilicata stipulata il 
25.10.2017 e repertoriata al n. 370 del 27.10.2017, con la quale sono definite le 
competenze e le deleghe delle funzioni in materia di gestione delle domande di 
sostegno e di pagamento; 

VISTO il Piano strategico della PAC (PSP) per l'Italia, approvato il 2 dicembre 2022 con 
Decisione di esecuzione della Commissione europea C(2022) 8645; 

VISTA la D.G.R. 13 gennaio 2023 n. 9 recante “Presa d’atto del “Complemento di 
programmazione per lo sviluppo rurale del Programma strategico della PAC 
2023-2027 della Regione Basilicata (CSR Basilicata 2023-2027)””; 

VISTA la D.G.R. 20 giugno 2023 n. 575 recante “Complemento di programmazione per 
lo sviluppo rurale del Programma strategico della PAC 2023-2027 della Regione 
Basilicata (CSR Basilicata 2023-2027) – PRESA D’ATTO.”; 

VISTA la D.G.R. 7 settembre 2023 n. 538 di presa d'atto della Decisione di esecuzione 
della Commissione C(2023) 5911 del 28.08.2023 di approvazione della versione 
n. 12 del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Basilicata per il periodo 
2014-2022; 



 

Pagina 5 di 8 

VISTA la versione 12 del PSR Basilicata 2014-2022, che, con specifico riferimento alla 
Misura 19 – Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo, Sottomisura 19.1 “Supporto 
preparatorio”, al fine di permettere lo svolgimento della procedura di selezione 
delle Strategie di Sviluppo Locale (SSL) e dei relativi Gruppi di Azione Locale 
(GAL) 2023-2027, recepisce il nuovo quadro giuridico 2023-2027 anche in 
relazione alla scheda intervento SRG06 del PSP Italia, e conseguentemente del 
CSR Basilicata 2023-2027; 

VISTE altresì le pertinenti schede del PSP Italia e del CSR regionale relative 
all’intervento SRG06 – “LEADER - attuazione strategie di sviluppo locale”, cui la 
sottomisura 19.1 del PSR Basilicata 2014-2022 è direttamente collegata; 

VISTA la D.G.R. 25 settembre 2023 n. 591 e ss.mm.ii., recante “Programma di Sviluppo 
Rurale Basilicata 2014/2022. Bando per la selezione delle SSL e dei relativi GAL 
per il periodo di programmazione 2023 – 2027 a valere sulla Sottomisura 19.1 
“Supporto preparatorio” del PSR Basilicata 2014-2022”; 

VISTA le Determinazioni Dirigenziali Ufficio Autorità di Gestione del PSR Basilicata 
2014-2022 24 novembre 2023 n. 993 e 27 novembre 2023 n. 1010, recanti 
“Programma di Sviluppo Rurale Basilicata 2014/2022. Bando per la selezione 
delle SSL e dei relativi GAL per il periodo di programmazione 2023 – 2027 a 
valere sulla Sottomisura 19.1 “Supporto preparatorio” del PSR Basilicata 2014-
2022 ex D.G.R. n. 591/2023 e ss.mm.ii.. Costituzione del Comitato di Selezione 
delle SSL a norma dell’art. 32, par. 2 del Reg. (UE) 1060/2021” e successiva 
integrazione del Comitato, che ingloba tutti i componenti della Task Force Leader 
ex DGR  n. 232 del 26.04.12018 e ss. mm. e ii, nonché la successiva 
Determinazione Dirigenziale Ufficio Autorità di Gestione del PSR Basilicata 2014-
2022 del 27 novembre 2023 n. 1010 che la integra; 

DATO ATTO che il Bando per la selezione delle SSL e dei relativi GAL per il periodo di 
programmazione 2023 – 2027 ex D.G.R. 591/2023 e ss.mm.ii. in parola 
prevedeva, all’art. 14, l’istruttoria, la valutazione e la selezione delle SSL 
presentate per ognuna delle cinque aree definite all’art. 3 del medesimo Bando; 

DATO ATTO che la Determinazione Dirigenziale Ufficio Autorità di Gestione del PSR Basilicata 
2014-2022 del  1° dicembre 2023 n. 1041 la quale, per ciascuna delle cinque 
aree Leader di cui all’articolo 3 del bando sopra richiamato, venivano approvati 
gli elenchi delle proposte di Strategie di sviluppo locale ammesse e finanziabili, 
che di seguito si riporta sinteticamente: 

o Area di riferimento: Vulture – Alto Bradano 

GAL proponente SSL ammessa 
Punteggio 
assegnato 

Esito 
valutazione 

importo ammesso 

LUSUS 
ESPERIENZE 
RURALISRL 

Esperienze rurali  82,5 
AMMESSO E 

FINANZIABILE 
5.200.000,00 €  

o Area di riferimento:“Lagonegrese –Alto SinniVal Sarmento –Mercure – Pollino” 

GAL proponente SSL ammessa 
Punteggio 
assegnato 

Esito 
valutazione 

importo ammesso 



 

Pagina 6 di 8 

LA CITTADELLA 
DEL SAPERE SRL 

Le Terre 
Imperfette  

 89,5 
AMMESSO E 

FINANZIABILE 
5.200.000,00 €  

o Area di riferimento: “Nord Occidentale-Basento-Camastra” 

GAL proponente SSL ammessa 
Punteggio 
assegnato 

Esito 
valutazione 

importo ammesso 

PERCORSI SRL 
Comunità in Rete: 

inclusive e 
resilienti 

85,5 
AMMESSO E 

FINANZIABILE 
5.200.000,00 €  

o Area di riferimento:“Montagna Materana –Sauro – Alta e Media Val d’Agri” 

GAL proponente SSL ammessa 
Punteggio 
assegnato 

Esito 
valutazione 

importo ammesso 

LUCANIA 
INTERIORE SRL 

E.S.T.R.I: 
Esperienze per lo 

sviluppo 
territoriale di reti 

integrate 

77,5 
AMMESSO E 

FINANZIABILE 
5.200.000,00 €  

 

o Area di riferimento: “Matera Orientale - Metapontino” 

GAL proponente SSL ammessa 
Punteggio 
assegnato 

Esito 
valutazione 

importo ammesso 

START2020 SRL 
RE_START2020: 

Attrazione e 
Accoglienza rurale 

 83,5 
AMMESSO E 

FINANZIABILE 
5.200.000,00 €  

 

RITENUTO di dover avviare l’operatività dei GAL del periodo 2023-2027 con un atto 
giuridicamente vincolante individuato già in sede di scheda intervento SRG06 del 
PSP e del CSR in una convenzione tra Autorità di gestione regionale e i singoli 
GAL ammessi a valle della procedura selettiva di cui sopra; 

VISTO lo schema di convenzione allegato come sub “Allegato 1” al presente atto; 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono richiamate e assunte 

integralmente, in qualità di Autorità di Gestione regionale del CSR Basilicata 2023-2027, di: 

 approvare le Strategie di sviluppo locale valutate positivamente, come da elenchi riportati in 

premessa, e il relativo finanziamento; 



 

Pagina 7 di 8 

 approvare lo schema di convenzione, tra l’Autorità di Gestione regionale del CSR Basilicata 

2023-2027 Regione e i GAL responsabili delle Strategie di sviluppo locale ammesse e 

finanziate, allegato alla presente sub Allegato 1, che legittima l’avvio dell’operatività dei 

GAL del periodo 2023-2027, i quali GAL, come primo atto, in azione negoziata con 

l’Autorità di Gestione regionale, sono chiamati a elaborare i Piani di Azione (PdA) esecutivi 

associati alle SSL selezionate e ammesse a sostegno; 

 trasmettere la presente Determinazione all’Ufficio Erogazioni Comunitarie in Agricoltura 

(UECA); 

 procedere alla pubblicazione della presente determinazione sui siti 
www.regione.basilicata.it ed http://europa.basilicata.it/feasr/. 

 

La presente Determinazione viene pubblicata integralmente sul B.U.R.B.. 

 

 

 

 
 

 

Paolo De Nictolis Rocco Vittorio Restaino



Pagina 1 di 6 

 

PIANO STRATEGICO DELLA PAC 2023-2027 

COMPLEMENTO DI SVILUPPO RURALE DELLA BASILICATA 2023-2027 

INTERVENTO SRG06 - LEADER - attuazione strategie di sviluppo locale 

______________________________________ 

 

CONVENZIONE TRA L’AUTORITÀ DI GESTIONE REGIONALE E  

IL GRUPPO DI AZIONE LOCALE ____________ 

 

 PER L’ATTUAZIONE  

DELLA STRATEGIA DI SVILUPPO LOCALE 2023-2027 ______________________________ 

 

VISTI: 

- il Regolamento (UE) 2020/2220 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020 

che stabilisce alcune disposizioni transitorie relative al sostegno da parte del Fondo europeo 

agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e del Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) 

negli anni 2021 e 2022 e che modifica i regolamenti (UE) n. 1305/2013, (UE) n. 1306/2013 e 

(UE) n. 1307/2013 per quanto riguarda le risorse e l’applicazione negli anni 2021 e 2022 e il 

regolamento (UE) n. 1308/2013 per quanto riguarda le risorse e la distribuzione di tale 

sostegno in relazione agli anni 2021 e 2022, introducendo, tra le altre cose, all’art. 4 la 

possibilità, per i programmi prorogati conformemente all’articolo 1 del presente regolamento, 

la possibilità di sostenere i costi per la elaborazione e futura attuazione delle strategie locali di 

tipo partecipativo a norma del nuovo quadro giuridico”; 

- il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 

sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo 

europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a 

tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo 

Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti, che, agli 

articoli 31 - Sviluppo locale di tipo partecipativo, 32 – Strategie di sviluppo locale di tipo 

partecipati e 33 – Gruppi di azione locale, disciplina lo sviluppo locale di tipo partecipativo, 

stabilendo, tra le altre cose, art. 32, par. 3 che “le pertinenti autorità di gestione completano la 

prima tornata di selezione delle strategie e si assicurano che i gruppi di azione locale 

selezionati possano svolgere i propri compiti […] entro dodici mesi dalla data della decisione 

d’approvazione del programma”; 

- il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, 

recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito 

della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo 

agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e 

che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 



Pagina 2 di 6 

- Regolamento(UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, 

sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che 

abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013; 

- il Piano strategico della PAC (PSP) per l'Italia, approvato il 2 dicembre 2022 con Decisione di 

esecuzione della Commissione europea C(2022) 8645; 

- la D.G.R. 13 gennaio 2023 n. 9 recante “Presa d’atto del “Complemento di programmazione 

per lo sviluppo rurale del Programma strategico della PAC 2023-2027 della Regione 

Basilicata (CSR Basilicata 2023-2027)””; 

- la D.G.R. 20 giugno 2023 n. 575 recante “Complemento di programmazione per lo sviluppo 

rurale del Programma strategico della PAC 2023-2027 della Regione Basilicata (CSR 

Basilicata 2023-2027) – PRESA D’ATTO.”; 

- le pertinenti schede del PSP Italia e del CSR regionale relative all’intervento SRG06 – 

“LEADER - attuazione strategie di sviluppo locale”, che dettano le condizioni entro cui 

operare in materia Leader nel periodo 2023-2027; 

- la D.G.R. 25 settembre 2023 n. 591 e ss.mm.ii., recante “Programma di Sviluppo Rurale 

Basilicata 2014/2022. Bando per la selezione delle SSL e dei relativi GAL per il periodo di 

programmazione 2023 – 2027 a valere sulla Sottomisura 19.1 “Supporto preparatorio” del 

PSR Basilicata 2014-2022”; 

- le DD. D. dell’Autorità di Gestione del PSR Basilicata 2014-2022 del 24 novembre 2023 n. 

993 e del 27 novembre 2023 n. 1010, recanti “Programma di Sviluppo Rurale Basilicata 

2014/2022. Bando per la selezione delle SSL e dei relativi GAL per il periodo di 

programmazione 2023 – 2027 a valere sulla Sottomisura 19.1 “Supporto preparatorio” del 

PSR Basilicata 2014-2022 ex D.G.R. n. 591/2023 e ss.mm.ii.. Costituzione del Comitato di 

Selezione delle SSL a norma dell’art. 32, par. 2 del Reg. (UE) 1060/2021” e successiva 

integrazione del Comitato, che ingloba tutti i componenti della Task Force Leader ex DGR n. 

232 del 26.04.12018 e ss. mm. e ii; 

- la D. D. dell’Autorità di Gestione del PSR Basilicata 2014-2022 del _________ 2023, n. ____ 

con la quale venivano riportati, per ciascuna area Leader di cui all’art. 3 del bando sopra 

richiamato, gli elenchi delle proposte d strategie di sviluppo locale ammesse e finanziabili; 

- la D. D. dell’Autorità di Gestione del CSR Basilicata 2023-2027 del _________ 2023, n. ____ 

con la quale si procedeva, per ciascuna area Leader di cui all’art. 3 del bando sopra 

richiamato, ad approvare e finanziare le Strategie di Sviluppo per il periodo 2023-2027, 

nonché lo schema di convenzione Regione – GAL;  

 

 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 
 

TRA 

Il GRUPPO DI AZIONE LOCALE ____________________, rappresentato dal suo Presidente 

________________________________, nato a _________________, il _________________ 

e residente a ___________________, in via _____________________, Codice Fiscale 

______________________;  



Pagina 3 di 6 

di seguito denominato GAL  

 

E 

 

L’AUTORITÀ DI GESTIONE REGIONALE del CSR Basilicata 2023-2027, Dott. 

______________________, nato a ________________ il ____________ e residente in 

_________________ alla via _______________ 

di seguito denominata Regione 

 

SI STIPULA LA SEGUENTE CONVENZIONE 

Art 1 – finalità della convenzione  

Finalità della Convenzione è la corretta gestione delle Strategie di Sviluppo Locale (SSL) 

2023-2027 in attuazione dell’intervento SRG06 – Leader attuazione delle strategie di sviluppo 

locale. 

Art 2 – funzioni e adempimenti della Regione  

In quanto titolare del CSR 2023-2027, l’Autorità di Gestione regionale: 

 adotta le disposizioni per l’espletamento della fase negoziale Ufficio AdG – GAL 

propedeutica alla elaborazione dei Piani di azione esecutivi definiti a valle delle Strategie 

di sviluppo locale approvate; 

 adotta le disposizioni per l’attivazione della procedura a sportello riferita ai progetti di 

cooperazione interterritoriale e transnazionali cui parteciperanno i GAL; 

 adotta le disposizioni di attuazione delle azioni e dei progetti rientranti nei Piani di azione 

esecutivi definiti a valle della procedura negoziale di cui sopra. 

 instaura e gestisce rapporti di confronto e collaborazione con l’Organismo Pagatore 

AGEA e con la Rete Rurale Nazionale, al fine di facilitare l’attuazione dell’intervento 

SRG06 in generale, e delle Strategie di Sviluppo Locale e dei Piani di azione, in 

particolare. 

 Art 3 – funzioni e adempimenti del GAL  

In quanto responsabile dell’attuazione della propria Strategia e del Piano di Azione che ne è 

derivato, il Gruppo di Azione Locale: 

 partecipa attivamente e costruttivamente alla fase negoziale Ufficio AdG – GAL 

propedeutica alla elaborazione dei Piani di azione esecutivi definiti a valle delle Strategie 

di sviluppo locale approvate; 



Pagina 4 di 6 

  assicura la propria partecipazione alla procedura a sportello riferita ai progetti di 

cooperazione interterritoriale e transnazionali; 

 assicura il rispetto delle disposizioni di attuazione adottate dall’Autorità di gestione in 

riferimento alle azioni e ai progetti rientranti nei Piani di azione esecutivi definiti a valle 

della procedura negoziale condotta con la stessa Autorità di gestione. 

A tale scopo: 

- pone in atto adeguate azioni di sensibilizzazione della popolazione locale e degli 

operatori sulle problematiche dello sviluppo rurale; 

- pone in atto adeguate azioni di informazione, promozione e divulgazione del Piano di 

Azione sul proprio territorio di riferimento; 

- assicura una efficace ed efficiente attuazione del Piano di Azione approvato, nel 

rispetto delle norme comunitarie, nazionali e regionali in vigore, nonché delle 

disposizioni operative contenute nelle Procedure Attuative; 

- predispone, definisce e attua le procedure di evidenza pubblica necessarie a 

selezionare i beneficiari del Piano di Azione, per le operazioni attuate in modalità a 

“bando pubblico”, ed i fornitori di beni e servizi per le operazioni attuate in modalità a 

“gestione diretta”; 

- assume atti di impegno giuridicamente vincolanti con i beneficiari del Piano di Azione 

ed i fornitori di beni e servizi del GAL stesso; 

- effettua, per le proprie competenze, verifiche sulla regolare esecuzione delle attività e 

dei progetti cofinanziati nell’ambito del Piano di Azione; 

- assicura il monitoraggio relativo all’avanzamento (finanziario, fisico e procedurale) 

dei progetti, anche con l’ausilio di un idoneo sistema informativo regionale; 

- assicura il coordinamento della contabilità e della gestione dei flussi finanziari del 

Piano di Azione relativamente alle operazioni attuate in modalità a “regia diretta 

GAL”; 

- assicura il coordinamento ed il monitoraggio degli investimenti realizzati dai 

beneficiari dei Piani di Azione a valere sulle operazioni attuate con le modalità 

“bando”; 

- rendiconta le spese effettuate direttamente dal GAL per le operazioni a “gestione 

diretta”; 

- assicura e garantisce, nel tempo, il mantenimento dei requisiti di ammissibilità del 

GAL, anche in riferimento ai parametri che hanno concorso all’attribuzione del 

punteggio in fase di valutazione e selezione da parte del Comitato di Selezione;  

- supporta i beneficiari del Piano di Azione nella predisposizione della documentazione 

di spesa a corredo della domanda di Pagamento da presentare all’Organismo Pagatore;  

- apporta al Piano di Azione le modifiche richieste dell’Autorità di Gestione; 



Pagina 5 di 6 

- fornisce i dati relativi all’attuazione delle attività/operazioni finanziate necessari ad 

alimentare il monitoraggio finanziario, procedurale e fisico; 

- realizza e mantiene, per tutti i progetti finanziati dal Piano di Azione, i relativi 

fascicoli contenenti tutta la documentazione afferente alla gestione amministrativa e 

contabile del progetto, con espressa menzione del codice di monitoraggio; 

- custodisce in sicurezza, per il tempo necessario, i documenti giustificativi delle 

operazioni ammesse a finanziamento dal Piano di Azione, permettendone l’accesso 

agli Organismi competenti di accedere a tutta la documentazione (amministrativa, 

tecnica e contabile) connessa al Piano di Azione e di effettuare le verifiche in qualsiasi 

momento.  

- acquisisce forniture di beni e servizi nel rispetto della normativa vigente; 

- procede con regolarità e tempestività ai pagamenti dei propri fornitori di beni e servizi; 

- restituisce le somme percepite ed eventualmente non utilizzate e/o non riconosciute 

ammissibili (dall’OP, dallo Stato, dalla UE);  

- evita l’insorgere di conflitti di interesse nell’attuazione del Piano di Azione; 

- garantisce che le strutture e le attrezzature, sia proprie che di terzi, utilizzate nello 

svolgimento delle attività, corrispondano ai requisiti delle vigenti normative in materia 

di idoneità e sicurezza; 

- assicura, nel caso di regimi di aiuto alle imprese, che il progetto destinatario dei 

contributi non goda di altra agevolazione finanziaria pubblica; 

- partecipare attivamente alle attività promosse dalla Rete Rurale Nazionale. 

Art 4 - modalità di attuazione del Piano di Azione 

Le modalità e le procedure di attuazione saranno definite alla conclusione della fase negoziale 

che porterà alla definizione dei Piani di Azione e saranno condivise con gli stessi GAL. 

Art. 5 - ammontare complessivo del contributo pubblico 

La Strategia di Sviluppo Locale 2023-2027 prevede una dotazione finanziaria pubblica di € 

_________,00, di cui € ________,00 attestati al sotto-intervento A - Sostegno alle strategie di 

sviluppo locale e € _________,00 attestati al sotto-intervento B - Animazione e gestione delle 

Strategie di sviluppo locale. 

Art. 6 - modalità di erogazione del contributo pubblico 

Sul contributo pubblico spettante direttamente al GAL in quanto beneficiario delle azioni a 

gestione diretta, lo stesso, dietro presentazione di idonea garanzia fideiussoria, potrà chiedere 

un’anticipazione del 50% all’Organismo Pagatore successivamente alla presentazione, con 

esito positivo, della domanda di sostegno. 



Pagina 6 di 6 

Art. 7 – norme di rinvio 

Per quanto non espressamente previsto nella presente convenzione si rinvia alle Disposizioni 

di attuazione dei Piani di Azione che saranno definite successivamente all’espletamento della 

fase negoziale di cui in precedenza. 

 

Potenza, lì ____________ 

 

 

 

Per il GAL  

il Presidente e legale rappresentante 

 

 

_________________________________ 

Per la Regione Basilicata 

l’Autorità di Gestione  

del CSR Basilicata 2023-2027 

 

_________________________________ 

 

 


